ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

A Escola Secundária de Marco de Canaveses, vive hoje um problema grave de falta de

assistentes operacionais que está a colocar em causa a vigilância do espaço escolar. Têm sido

relatados casos de insegurança e de pequenos delitos cujo número tem sido crescente no último

ano.

Para os cerca de 1500 alunos que aí estudam, existem apenas 31 funcionários, sendo que 4

deles se encontram de baixa médica e cerca de 15 possuem mais de 60 anos.

Esta Escola, possui 80 salas de aula, três andares e uma área muito grande. A falta de

funcionários tornou-se insustentável e pode colocar em causa a segurança das crianças, bem

como o bom funcionamento da Escola.

Nunca é demais recordar a importância destes profissionais na comunidade escolar para o bom

funcionamento das escolas.

Nas funções que desempenham, têm de interagir tanto com os professores como com os

estudantes e os encarregados de educação. Passam muitas horas com as crianças;

supervisionam o ambiente geral nos recreios, refeitórios e outros espaços de atividade livre;

supervisionam as ações que acontecem no início e fim de cada dia escolar e podem até mesmo

supervisionar salas de aula e/ou salas de estudo na ausência do professor responsável.

É inegável, por isso, o caráter fundamental do trabalho destes elementos da comunidade

educativa. Quer na segurança das crianças, quer na abertura de portas, na manutenção dos

espaços, no normal decorrer do dia letivo, a sua presença ou ausência faz-se efetivamente

sentir. Nos últimos anos, o pessoal não docente aumentou significativamente no ensino público

atingindo em 2015/2016 o valor mais alto dos últimos 10 anos.

Com a redução das 40 horas semanais de trabalho para as 35h, tal como sempre o PSD

alertou, era fundamental, para garantir o desempenho das mesmas funções e com, pelo menos

igual grau de resposta às necessidades das escolas, contratar mais auxiliares.

Tendo criado o problema, cumpre ao Governo encontrar uma solução.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais

aplicáveis, o Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata vem por intermédio de

Vossa Excelência dirigir ao Governo, através do Ministro da Educação, as seguintes

perguntas:

1.

Para quando a contratação de mais assistentes operacionais para a Escola Secundária de

Marco de Canaveses

2.

Que medidas estão a ser desenvolvidas para que a presente perturbação não volte a ter lugar?

Palácio de São Bento, 30 de maio de 2018

Deputado(a)s

LUÍS VALES(PSD)

CRISTÓVÃO SIMÃO RIBEIRO(PSD)

FERNANDO VIRGÍLIO MACEDO(PSD)

EMÍLIA SANTOS(PSD)

FIRMINO PEREIRA(PSD)

MARIA GERMANA ROCHA(PSD)

CARLOS COSTA NEVES(PSD)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2388
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-06-01
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Falta de Assistentes Operacionais na Escola Secundária de Marco de Canaveses
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Educação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-05-30T17:17:51+0100
	Luís Vales (Assinatura Qualificada)

		2018-06-01T10:12:42+0100
	Idália Salvador Serrão (Assinatura Qualificada)

		2018-06-01T11:32:04+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-05-30T17:18:15+0100
	Unknown signer 3da91e3e69bf2bfcbae17cf3f4e7094672407a84

		2018-06-01T10:13:47+0100
	Unknown signer e7a27530b246e19be90bb26675fdadf784c9d84e

		2018-06-01T11:32:07+0100
	Unknown signer 14cb0382a6f48d3ac6e18831b3f6c125a38500c7